
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1130 del 11/03/2019

Oggetto DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - DITTA OPTIMA SPA
CON  SEDE  LEGALE  IN  COMUNE  DI  SAN
CLEMENTE  VIA GAGGIO  72  -  AUTORIZZAZIONE
UNICA  AMBIENTALE  (AUA)  PER  LO
STABILIMENTO  SITO  IN  COMUNE  DI  SAN
CLEMENTE,  VIA  GALILEI  77,  LOC.  CASAROLA.
MODIFICA SOSTANZIALE  AUA N.  4882/2017  E  N.
817/2018.

Proposta n. PDET-AMB-2019-1163 del 08/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno undici MARZO 2019 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

 
 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 
 

OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - DITTA OPTIMA SPA CON SEDE LEGALE IN 

COMUNE DI SAN CLEMENTE VIA GAGGIO 72 - AUTORIZZAZIONE UNICA 

AMBIENTALE (AUA) PER LO STABILIMENTO SITO IN COMUNE DI SAN CLEMENTE, 

VIA GALILEI 77, LOC. CASAROLA. 

MODIFICA SOSTANZIALE AUA N. 4882/2017 E N. 817/2018. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale 

(AUA); 

RICHIAMATI: 

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni di Comuni; 

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e 

delle relative competenze in materia di ambiente; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di 

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla L.R. n.13/2015, che 

assegna alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) la competenza in materia di AUA; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1795 del 31 ottobre 2016 in 

attuazione della LR n. 13/2015 che fornisce indicazioni sullo svolgimento dei procedimenti; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di 

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE, che recepisce le novità introdotte dalla 

L.R. n. 25/2017; 

VISTE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione 

ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE 

con nota PGDG/2015/7546 del 31/12/2015; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento 

amministrativo; 

 

VISTA l’istanza presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del Comune di 

San Clemente in data 17/10/2018, assunta al PGRN ARPAE di Rimini con il n. 10282del 

29/10/2018 (pratica ARPAE n. 32610/2018), dalla Ditta OPTIMA SPA (C.F. 01622060406), 

avente sede legale in San Clemente e sede dell’impianto in San Clemente, intesa ad ottenere la 

MODIFICA SOSTANZIALE dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) n. 4882 del 

14/09/2017, successivamente volturata ed aggiornata con provvedimento n. 817 del 15/02/2018, 

ai sensi del DPR n. 59/2013, comprensiva di: 

  

- autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue industriali ai sensi dell’art. 124 

del D.Lgs n. 152/2006 e smi, di competenza comunale; 



 

 2 

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera in procedura ordinaria ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 

152/06 e smi, di competenza ARPAE; 

- comunicazione o nulla osta di cui all’art.8 comma 4 della L.447/95 (inquinamento acustico), di 

competenza comunale; 

 

DATO ATTO che come si evince dalla documentazione allegata all’istanza la ditta esercita 

l’attività di produzione di semilavorati per gelaterie e pasticcerie; 

 

RICHIAMATA l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) n. 4882/2017, della quale la ditta 

richiedente ha chiesto modifica sostanziale comprensiva di: 

 

- autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue industriali ai sensi dell’art. 124 

del D.Lgs n. 152/2006 e smi, di competenza comunale; 

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera in procedura ordinaria ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 

152/06 e smi, di competenza ARPAE; 

- comunicazione o nulla osta di cui all’art.8 comma 4 della L.447/95 (inquinamento acustico), di 

competenza comunale; 

  

DATO ATTO che come si evince dalla documentazione allegata all’istanza trattasi di 

 modifica sostanziale concernente le reti fognarie dello stabilimento, in uso alla società, sito 

in San Clemente, Loc. Casarola, Via Galilei 77; 
 

DATO ATTO che, come si evince dalla documentazione allegata all’istanza, lo scarico - di acque 

reflue industriali provenienti dall’impianto di autolavaggio - recapita in pubblica fognatura; 

  

DATO ATTO che nell’istanza il legale rappresentante dichiara l’invarianza delle condizioni e dei 

presupposti alla base del rilascio dei precedenti titoli abilitativi relativamente alle emissioni in 

atmosfera  ed alla Valutazione di impatto Acustico (provvedimenti n. 4882/2017 e n. 817/2018); 

 

ACQUISITA al PGRN ARPAE di Rimini con il numero 5291 del 14/01/2019 il parere favorevole 

alla modifica richiesta, espresso da Hera SpA, prot. n. 3769 del 14/01/2019, con prescrizioni, che 

conferma ed integra il precedente parere n. 26783 del 25/02/2016; 

  

DATO ATTO che il Comune di San Clemente, in qualità di ente competente non ha espresso motivi 

ostativi relativamente alla modifica richiesta dalla ditta, pertanto avvalendosi dell’istituto di silenzio 

assenso ai sensi dell’art. 14 bis comma 4 della L. 241/90 si intende acquisito favorevolmente il 

titolo abilitativo del Comune relativamente allo scarico in fognatura; 

  

DATO ATTO che la Società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di 

ARPAE-SAC di Rimini; 

  

RICHIAMATE: 

- la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle Posizioni 

Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi della 

Legge n. 241/90”; 

  



 

 3 

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

Richiamato il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016, 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 

gli artt. 23 e 40; 

Ritenuto che sussistono gli elementi per procedere alla modifica dell'AUA adottata con 

provvedimenti n. 4882/2017 e 817/2018 a favore della Ditta in oggetto, in riferimento alla modifica 

sostanziale del titolo abilitativo ambientale richiesto nel rispetto di condizioni e prescrizioni 

riportate nella parte dispositiva; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing.Giovanni Paganelli titolare di P.O. 

"Inquinamento idrico ed atmosferico"; 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni Paganelli, del 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini: 

DETERMINA 

1. DI MODIFICARE, ai sensi del DPR n. 59/2013, l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) 

adottata con provvedimento n. 4882/2017 e volturata ed aggiornata con provvedimento n. 

817/2018, rilasciata in capo al legale rappresentante della Ditta OPTIMA SPA, avente sede 

legale in Comune di San Clemente, Via Gaggio 72 (C.F. 01622060406) per lo stabilimento, sito 

in Comune di San Clemente, Loc. Casarola, Via Galilei 7730, fatti salvi i diritti di terzi; 

2. La presente AUA modifica e integra i sopra citati provvedimenti relativamente al seguente titolo 

autorizzativo ambientale: 

- autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue industriali ai sensi dell’art. 

124 del D.Lgs n. 152/2006 e smi, di competenza comunale; 

 

3. DI VINCOLARE la presente AUA al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni: 

3a) Per l'esercizio dell'attività, il gestore deve rispettare tutte le condizioni e prescrizioni 

specifiche, contenute negli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento di AUA. In particolare: 

 

l'Allegato B bis) al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni specifiche per 

gli scarichi idrici in pubblica fognatura; 

 

4. La modifica adottata con il presente provvedimento diviene esecutiva sin dal momento della 

sottoscrizione della stessa da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Rimini o chi ne fa le veci, 

assumendo efficacia dalla data di rilascio da parte del SUAP territorialmente competente; 

5. DI CONFERMARE, senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con 

sopra citati provvedimenti i quali dovranno essere conservati presso la sede dell’impianto, 

unitamente alla presente, ed esibita ad eventuali richieste di controllo; 

6. Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP territorialmente competente per il rilascio al 

soggetto richiedente del Provvedimento conclusivo. Ai sensi dell’art.4 comma 8 il SUAP 

trasmette agli enti interessati (Comune di Riccione, Arpae SAC - Servizio autorizzazioni e 



 

 4 

concessioni, a HERA S.p.A) copia del Provvedimento conclusivo, per opportuna conoscenza e 

per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

7. Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo 

verrà pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del 

D.Lgs n. 33/2016 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di 

ARPAE; 

8. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli, quale Responsabile del Procedimento del presente 

atto; 

9. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere 

nei modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della 

notificazione o di comunicazione. 

 

IL DIRIGENTE DELLA 

SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato  



                                           

Sede legale: Viale Carlo Berti Pichat 2/4 40127 Bologna 
C.F./Partita IVA Registro Imprese BO 04245520376 
Capitale Sociale int. vers. €  1.489.538.745,00 

 

HERA S.p.A. 
Direzione Acqua 
Via Razzaboni 80  41122 Modena 
tel. 059.407111 fax. 059.407040 

www.gruppohera.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modena, 14 gennaio 2019 

Prot. n. 3769 

  

Fognatura e Depurazione Romagna 

Servizio tecnico/FS  

 
 

Oggetto: Pratica SUAP n. 01622060406-17102018-1545 ditta OPTIMA, via Gaggio 72 San 

Clemente – Conferma ed integrazione parere  

 
Con riferimento all’istanza in oggetto, in cui si propone una modifica dell’assetto fognario 
precedentemente autorizzato con parere n. 26783 del 25/02/2016; valutato che tale 
modifica consiste nella nuova realizzazione di una vasca antincendio da 600 mq (dotata di 
scarico di fondo e di troppo pieno) e nella trasformazione della vasca di sedimentazione 
esistente in un sistema di sollevamento e accumulo di scorta a quello attualmente 
funzionante per l’inoltro dei reflui al depuratore aziendale. Considerato che lo svuotamento  
della vasca antincendio avverrà ogni 10 anni e che un ulteriore impianto di sollevamento in 
grado di entrare in funzione automaticamente in caso di avaria di quello principale, 
costituisce una sicurezza ulteriore al fatto che tutti i reflui vengano inviati all’impianto di 
depurazione esistente, prima dello scarico in fognatura. Tenuto conto infine che la Ditta 
garantisce il mantenimento del rispetto della tab. B del regolamento del SII anche durante le 
fasi di ristrutturazione impiantistica (30- 45 gg) e che le modifiche proposte apportano un 
miglioramento nella gestione dei reflui prodotti, si esprime PARERE FAVOREVOLE, 
validando e confermando tutti i contenuti del succitato parere Hera integrandolo con quanto 
segue:  
         Punto 1 
         Sono ammessi, oltre allo scarico di acque reflue domestiche, quelle INDUSTRIALI      
         derivanti da - Produzione semilavorati per gelateria ( scarico P1)  
         - scarico di troppo pieno sollevamenti e by pass depuratore ( scarico P8)  
         - vasca antincendio (scarico P9) 
         - acque ASSIMILATE alle domestiche da mensa aziendale (scarico P7)  
             
 
         Punto 6  
         Vasca di accumulo/sollevamento dei reflui industriali… 
         
Inoltre  si prescrive che  
 

- Lo svuotamento della vasca antincendio dovrà avvenire con una portata massima di 
0.5 l/s e mai in tempo di pioggia. L’inizio delle operazioni di svuotamento dovrà 
essere preventivamente comunicato allo scrivente Gestore del SII con un anticipo di 
almeno 7 giorni.  

 

 
 
Spett.le  ARPAE Rimini ( S.A.C.) 
              PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
 
             Comune di San Clemente  
             Sportello Unico per Attività Produttive 
             PEC: unionevalconca@legalmail.it 
 
             SUAP CAMERALE RIMINI 
             PEC: suap.rn@cert.camcom.it 
 
   
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 14/01/2019 10:06:33 PG/2019/0005291

Allegato B bis



 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                              pag. 2 di 2 

 
 
 
 
 
 
 
 La nuova planimetria, sulla quale è stata redatta la presente integrazione è la Tav V01 del 
30/09/2018  
 

Per qualsiasi informazione o chiarimento si prega di contattare presso la sede Hera spa di Forlì 
Cesena: 
Scarpellini Francesca  Tel. 0547 388558 francesca.scarpellini@gruppohera.it 
Pronesti Natale Tel. 0547 388223 natale.pronesti@gruppohera.it 
 
Cordiali saluti. 
 
 
 
Firmata digitalmente 
Il Responsabile 
Fognatura e Depurazione Romagna 
Ing. Pierpaolo Martinini 
  

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 14/01/2019 10:06:33 PG/2019/0005291



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


